Conclu.

Mutare
st. t. im.

ræprecium, vtrū hac ratione eleemosynarū cumul⁹ aū
 geatur, an vero decrescat. Et quando nullum aliud ef-
 fet, aut argumentū, aut testimoniū, q̄ necessarium sit
 decrescere et diminui, q̄ quod autores huius institutio-
 nis in publico cōfitentur, res manifeste comprobatur.
 Hoc enim cum primis institutionē hanc cōmendant,
 sibiq; persuadent, q̄ hac ratione (aiunt) multo minori
 opus est eleemosynarū copia. Id profecto quod experiē-
 tia ipsa aperte docet. Audio enim ex alijs ciuitatibus, in
 hac vero oculis conspicio, et ore ipsorū qui hoc paupe-
 rum negotiū gerūt ad me sæpe delatū est, quod totus
 eleemosynarū assis vix triens, aut quadrans illius est,
 qui ante huiusmodi statuta esse cōsueuerat. Hoc verū-
 tamē ipso achille, quē ab eis pugnare isti putant, qui rē
 aliter considerant conuincuntur, vt hanc eleemosyna-
 rum rationē repellant. Et enim si legitimi pauperes plu-
 res forte nō essent, neq; eorū ærūne et necessitates, ma-
 iores, q̄ eleemosynarū æs, quod hac ratione conflatur,
 fateor homines quantūcunq; diuites amplius nō tene-
 ri. At cū veri paupes fictis et simulatis depulssis, eorūq;
 inopix et calamitates multo sint maiores q̄ qbus stips
 ipsa eleemosynarū quæ hac rōne cōficitur sufficiat: atq;
 adeo diuites (illi maxime siqui sunt auarier tenaces) ad
 ampliores eleemosynas lege euāgelica cōpellant, in dā-
 no poti⁹ diuitū ponendū est, q̄ validi medicantes, qui
 fraude et improbitate eleemosynas extorquebāt, expel-
 lant, nisi quantū illis adimit, integrū in legitimos pau-
 peres cōferatur. ¶ Qd' autē necessariū sit eleemosynas
 hac rōne rariores fieri et extenuari, præter experiētiā,
 rōnes quoq; in cōperto sunt. Primū q̄ medici pro se po-
 stulent, aut p̄ medicis alij, tm̄ differt, q̄ maxime differ-
 re pōt. Diuites. n. quāta sint cūq; mihi cōcordia, honoris
 gratia, pro pauperibus postulātes, quia prandiū domi

adparatū habent, satis se officio fecisse putāt, si eleemo-
 synas petāt: et duos aut tres vicos circueāt: an vero petē-
 tes obtineāt, nō tāti faciūt. Mēdicus vero miserimus,
 cui sola mēdicatiōe prādiū agit, nō satis hēt petere: sed
 improbissime efflagitare, quoadusq; etiā ex durissimo
 corde obolū exprimat. Nec satis hēt vna hora discurre-
 re, dū tot⁹ ei dies ad cōparandū victū op⁹ fuerit. Putas
 ne princeps clemētissime nō hac etiā de causa (præterq̄
 quod discipulos orare docebat) Christus pauperū pro-
 uidentissimus similitudinē illā euangelicā introduxit.
 vbi hō ille amicū suū media nocte adiuit, qui tres ei pa-
 nes acōmodaret. Et amicus qui hostiū clauserat et cū
 pueris lecto iacebat, ægre et moleste ferebat surgere, vt
 amico morē gereret. Nihilō⁹ ait magister noster q̄ ille
 hostiū pulsando perseverās efficere potuit, vt amicus,
 si nō ppter amicitia, saltē ppter petētis improbitatē e le-
 cto surgēs officii exhiberet. Reuera si ali⁹ ad subleuā-
 dā necessitatē alienā petitū iret panē, nō tā improbe in-
 stitisset, vt misericordiā consequerēt. ¶ Mox secūda hu-
 ius ratio est, q̄ quēadmodū in malis & turpibus euitā-
 dis, ita et in bonis et officijs vsu accidere solet. Nā ma-
 teriæ obiectiq; presentia, aut virtutis, aut vitij prægran-
 dē hēt energiā mouēdi aliciediq; ad opus. Quā ob rem
 magni supra modū refert, vtrū diues hō, sanus, nitida
 facie, veste splēdida, te adeat mīam petitū, an pauperē
 videas, facie palidū, veste sordidā, vulnera forte circūfe-
 rentē, suplicē p̄ Chri matrē, perq; ei⁹ vulnera obsecrātē.
 Nemo sane est q̄ nō lōgo vsu fuerit exptus, q̄ sapissime
 cū domo exiēs nullā in animo haberet eleemosynā face-
 re, paupis tñ cōspectu in meliorē fuerit mentē mutat⁹.
 Vnde et inter oratoris precepta, sunt qui cōmoneāt, vt
 si fieri cōmode possit, ille qui iniuriā p̄essus est, oculis
 iudicis obijciat: qui vulnera ostētans, ei⁹ animū cōmo-

R 5.2.

uere possit. Fateor nonnullas esse horum pauperum fraudes sed, preterquam quod multo sunt plures veræ infirmitates et calamitates, si vlla vnquam fraus pietatis nomine meretur, hæc sunt, quæ piæ fraudes merito censentur. Hinc inter alias, bona causa colligitur cur episcopi præsentia suæ esset ecclesiæ utilis & necessaria. Nam quod de auditu commouetur ut eleemosynas aliquas pauperibus suis mittat, proprijs oculis ærinas pauperum resque aduersas intuitus, longe plures supererogare conuinceretur. ¶ Quântum valeat ut ipse qui indiget subsidiū exposcat, profecto in religiosis medicantiū, qui (ut antea dicebam) imaginē gerūt illius communis vitæ nascētis ecclesiæ, exempli gratia commonstrari potest. Vbi. n. conuentus medicitate viuūt vnus tantum religiosus, cui negotium demadatur, abunde colligit (et quidem iuste et religiose) penus omne quod profugalitate vel tenuitate religiosorum abundat. Sane quia sui ipse conuentus rem procurat. Quod si decem diligentissimis ac pietissimis cura hæc delegaret, vix possent, vel panem abunde comparare, qui conuentui sufficeret. Quo circa religiosi mendicantes mendicantibus pauperibus supplicias ire tenemur. ¶ Auget præterea huius argumenti vires Hispanorum conditio et ingenium. Sunt enim inter mortales, qui facilius multo prece & supplicum miseria flectuntur, quam lege coerceantur. Et ideo ex qua ciuitate mendici precibus et obsecrationibus ceterum mendicare possent, vix, si ciues ad perpetuas eleemosynas conscribantur, quadraginta in album referuntur. Nam perinde ac si tributa essent, formidant in eleemosynas nomina dare. Si id quod in alijs locis vsu accidere potest ex hac ciuitate conijcere licet, quæ (ut citra notam alius cuiusque dixerim) est in pauperes benignissima, dimidio et eo multo minores eleemosynæ in albo pauperum consignatæ sunt, quam de vna ciuitate, vbi am

Religio
si medii.

Hispano
rum inges
nium.

plissimæ alias fiebant, vel suspicari vllus poterat. Atqui de illa conscripta summa ante tres mēses bona pars subducta est. Quanta vero iam nunc restat, nescio. ¶ Ob idq; vt viam iam hincqua ad obiectiones respondeam cōmunire incipiā, quod in alijs regionibus, vbi homines populares magis sunt, atq; ciuiles, et qui lege in bonum cōmune facilius continentur: quod illic (in q̄) de hac eleemosynarū ratione constitutum fuerit, nemo a deo potest in exemplū Hispanis ad imitādū proponere. Quod autem pecuniæ in arculis ærarijs, quæ in templis exponuntur, congeritur, suppuadet dicere q̄ sit exiguum, omniq; æstimatione minus. Illi enim ipsi qui occurrentibus mendicis libenter liberaliterq; misericordiam effundebant, cum obuios pauperes non habent, non solum mittere eleemosynas ad arculas obliuiscuntur, sed quando templum ingrediuntur, quod petenti viuo pauperi porrigerent, muto lapidi aut ligno, nō ita animantur conferre. Qua de re adeo sine diuitijs sunt æraria illa, vt nullum eis minus nomen, q̄ gazophilatiij conueniat. ¶ Ad hæc illi qui albo eleemosynarum ascribuntur solum sunt patres familias. Dum vero medici discurrūt, si nō dat maritū, erogat forte vxor, quæ est in pauperes propēior. Si nō pater, cōfert tamen filius. Quod si forsan non tribuit herus, famulus largitur. ¶ Atqui (qd̄ precipui momēti est in hac re argumētū) eleemosynæ nō tantum ex pecunia fieri sunt solitæ: sed ex omni sup̄electilli domo. Reperias enim qui in largiēda pecunia sunt parcissimi, boni tamen consulunt, si cōiux panem porrigat, aut mensæ reliquias, obsoletam vestem, subuculam lintheam, protritum calceū, lignorum fasciculū: quæ omnia profecto si cumulo eleemosynarum eximas (vt est hac ratione necessarium) nescio an dimidiū excipias. ¶ Sed præter decrementū atq; de-

Arcule ærariæ.

Eleemosina ex omni sup̄lectilli.

68
Misericordie
ratio.

trimentum eleemosynarū, quæ institutum hoc arcen-
di pauperes manifeste consequuntur, alia via rem aggre-
di possumus. Misericordie ratio non in hoc tantū posi-
ta est, vt miseris opem et auxiliū quisq; ferat: sed in hoc
præterea, qui nimmo in hoc primū, vt animus intus ca-
lamitatis pauperis misertus, cōpatiatur misero, et quan-
do ad opus facultas non suppetit, affectus hic in meri-
tis ponitur apud deū. Id qd̄ in Christo contēplari pos-
sumus. Qui anteq̄ turbæ illi⁹ in eremo, extincta fame,
lassitudinē recrearet, legim⁹ apud Math. et Marc. quod
misert⁹ est turbæ quæ triduo sustinebat illum. Ex quo
diuino affectu opus foras processit. Qui ergo paupe-
res oculis christianorū eripiūt, pingue (quod aiunt) la-
ctis) optimū inq̄, quod est in virtute hac præstātissima
misericordie tollūt. Nam veluti fortes et strenui homi-
nes esse non possunt, nisi qui conspectu armatorū ho-
stiu⁹ sæpe fuerint irritati, ita neq; misericordes, nisi qui
æru⁹ nas calamitatesq; et res aduersas et afflictas paupe-
rū coram viderint, et contrectauerint. Quā ob rem, vt
sunt quibus pauperū aspectus nauseā mouet, et clamor
aures obtundit, sunt nihilominus alij (quibus in hac
parte mos potius gerendus esset) qui cōspectis æru⁹ nis
pauperū, cor ad misericordiā emolunt, et quas defan-
guinis nobilitate, deq; honoribus et fortunis cristas eri-
gunt, ea tunc ratione summittunt, q̄ homines sui gene-
ris vident tā dissimili sorte et fortuna abiectos: quibus
et in hac vita similes ipsi paresq; esse poterant, & in illa
æterna felicitate lōge inferiores esse poterūt. At in præ-
cipuis solēnitatib⁹ et in sancta potissimū hebdomada,
quis ambigat conspectu pauperū et clamore, christia-
norū animos ad comiserationē valde cōmoueri? Videre pro-
fecto videbar anno pxime elapso subtristes homines,

dicentes pœnoffam hebdomadana perinde sine pauperum clamore obmutescere, ac si festum esset sine musica celebratum. ¶ Et (quod nō est in postremis habendū) quāti rogo inter eēt maxime Princeps quomodo iuuetus in ipsa statim prima educatione ad misericordiam erudiat: illius imitatione sanctissimi Iob, qui has omnium virtutū radices subiecit, quod ab infantia secum creuit miseratio? Aut quomodo potest puer hac sanctissima virtute imbui, qui nō sensu calamitates viderit vel audiuerit? Hi qui modo pauperū elemosynas diligēter procurant, quia pauperū miseras oculis conspexere, misericordes esse et clementes in pauperes possunt. Sed fac instituta hæc integrū sæculū durare, vt qui modo nascūtur nunq̄ in limine domus mendicos videāt, neq̄ inclusos visitent. Quo nā pectore huiusmodi homines in pauperes esse possunt? ¶ Sed neq̄ hac tantū de causa religio est paupibus in præsētia auxilia et subsidia ministrare: sed certe in honorē et obsequiū Christi. Vnde super illud Pauli Thi. v. vbi nos ad misericordix opera instruens exortatur, vt sanctorū pedes lauemus, tribulationē patientibus subministremus, adnotat Homelia. xiiij. Chriost. quod opera misericordix præcipuo studio, et tota animi volūtate, summaq̄ alacritate ac deuotione (tanq̄ reuera ipsi Christo) pauperibus debemus in suis proprijs personis exhibere. Neq̄ enim (inquit officia in pauperes debem⁹ seruis, aut ancillis imperare: sed per nos ipsi debem⁹ pauperibus impendere. Verbū illud Christi auscultantes. Si ego laui pedes vestros dominus et magister (ac si dixisset/nec cuiq̄ humile officium permissi) et vos debetis alter alterius lauare pedes. Et addit Chriost. quod quando quis fuerit summa dignitate cōstitutus, ac præcipui generis gloria fulgeat, non tantū pauperes superat, q̄tum

Iob. 5.

Thim. 5.

Chriost.
Hom. 14

Ioan. 13.

Mat. 18.
Mar. 25.

discipulos. Christus. Quando autē pauperi ministras,
Christo ministras. Nā qui susceperit (inquit) vnū paru-
uulū nomine meo, me suscipit. Et quandiu fecistis vni-
de istis minimis, michi fecistis. Actenus Chrysost. Vn-
de metuendū nobis esset, nequando se Christus in po-
strema die apud nos mendicum degisse confitebitur,
improperio nobis obijciat, q̄ paupes a nostro nos prof-
pectu abiecerim⁹. Vnde vix legim⁹, nō solum sanctos
fuisse prelatos ecclesiæ, verū neq; factos fuisse illustri-
simos hoīes, de quib⁹ nō sit memoriæ proditū q̄ per se
ipsi pauperib⁹ cibos ministrauerint: imo et vulnera pro-
prijs manibus contrectauerint. Vt alios interim ob-
mittam Cæsaris filio, augustā referam. Flacilla illa au-
gusta Theodosij coniux sanctissima de hoc cū primis
lib. vij. tripartitæ historiæ honoribus cumulatur, quod
cum esset in regni fastigijs, maximā sub purpura clau-
dorum atq; debulium curam habebat. Non seruis, non
alijs ministris vtens, sed per se ipsa agens, et ad eorum
habitacula veniēs, vnicuiq; quod opus haberet, prebe-
bat. Sic etiam per ecclesiarum Xenodochia discurrens
suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorū tergens,
ius gustans, offerens coclearia, panē frangens, cibosq;
ministrans, calices abluēs, et alia cūcta faciens, quæ ser-
uis & ancillis mos est solēniter operari. Erat. n. illi chri-
stianorū antiquitati perpetuo in aurib⁹ verbū illud ex-
tremæ diei, qua se Christus nudū et hospite fuisse as-
firmabit, et inter nos exuriē et sitim perpeffum, vt per-
inde pauperes, ac si Christus singuli essent, suscipe-
rent, obsequijs colerēt, eorūq; se conspectu oblectarēt.
¶ Hæc in gratiā eorū percēsumus, qui animo sunt in
pauperes clementi, quorū perinde absentia nō possunt
nō ægre ferre. Sed et ppter eos inhumanos homines,
qui præ auaricia saxeā pectora erga pauperes habētes,

Flacilla
augusta.

aures eorū precibus obtūratierūnt, cōmodum est etiam eorū conspectui mendicos obijcere. Audio nāq̄ quosdā (christianos quidē ac pios homines) ad causas hui⁹ instituti occludendi pauperes hanc etiā adhibere, quod si ex gentibus quispiam et paganis homines inter nos videret in extrema egestate mendicare, crudelitatis nos et immanitatis redargueret, essetq̄ illi lex nostra improprio. At vero si abditos reconditosq̄ et exire prohibitos esse cōspiceret, neq̄ tñ a nobis lauti⁹ alitos, ac sumptuosius tractatos, q̄ hac eleemosynarū rōne esse possunt, fortasse peius apud eum audirem⁹. Sed aliorum propero. Fieri nequit aliter, quomin⁹ in republica, etiā christianorū, homines sint inclementes et in pauperes cruditi: versentur ergo in eorū presentia mendici, qui si non eos ad misericordiā vincere potuerint, iniustitiæ saltē in die iudicij reuincāt. Nūquid non hoc Christ⁹ edocet in diuite illo epulone, qui induebatur purpura et bisso et epulabatur quotidie splendide. Neq̄ enim de hoc tantū in inferno cruciebatur, q̄ eleemosynā absentis mendico non impenderat, sed q̄ cum Lazarus ad ianuā eius iaceret, vlcibus plenus, cupiēs saturari de micis quæ cadebāt de mēsa diuitis, neutiq̄ diuitē pauperis miserebat. Vide q̄nta cōgerit et exagerat Christ⁹, q̄bus pudorē et innominiā illi⁹ diuitis auget: sane q̄ canes quibus micas diues porrigebat, clementiores erant in pauperē lingentes vlcera, q̄ diues ipse. Mendicis ergo ad ianuas crudeliū diuitū iacentibus Christus testibus opus habet in die iudicij, in cōfussionē et impropertiū eorū. ¶ Cōtra vero ad ianuas prælatorū, ac magnatū, qui benigni sunt et misericordes in pauperes, q̄ sit pulcherrima pauperū corona: qui refecti et recreati benedictionibus suos benefactores complent, precationibus apud deū cōmendāt, Fuerint inter eos forte perditū ho-

Luc. 16.

Prælato-
rianue.

CC
mines, erūt verūtamen nōnulli iusti, qui nos possint
iuxta verbū domini/in æterna recipe tabernacula. ¶ Si
in regibus et gloriosis imperatoribus exemplū ad huc
Christi perseuerat, vt semel in anno pauperū pedes la-
uent mensisq; ministrēt, cur nō erit laudabile et hono-
rificum quotidie pauperes ad ianuas principum, alio-
rūq; procerū pauperes epulari. Reuera si sancti illi pa-
tres, et ecclesiæ monarchæ, Greg. inq; Amb. et August.
audirent medicis Christi domus principū et episcopo-
rū non patere, non intus pransum recipi, nihil aliud re-
putauissent, nihilo seccius condénassent, q̄ si paternis
domibus filios audirēt interdictos. De Gregorio legi-
mus, nunq̄ sine pauperibus et peregrinis ad mensam se-
dere, domū eius mendicis esse frequentissimā. Qui per
inde tā fuit de pauperibus bene meritus, vt angeli sub
habitu pauperū elemosynis sæpe ab eo fuerint dona-
ti, et inter conuiuas pauperes ad mensam eius confede-
rint. Sed vt pontifici summo regē quoq; et sanguine
et sanctitate clarissimū apponamus: galorū inq; regem
Ludouicū inter diuos suo iure et merito relatū Bláchæ
reginæ Hispanorum regibus genitē filius, adduci nul-
lo modo possum, vt credam, q̄ hæc ille mendicantium
claustra aut iussisset vnq; , aut certe pbasset. Legitur. n.
a matre sanctissima ita fuisse educatū, vt pluribus du-
centis pauperibus, qui in domo regia quotidie abū de
reficiebantur, in diebus solēnibus anteq; ipse cōmede-
ret manu ppria fercula ministraret: atq; singulis sabba-
tis eorū pedes pprijs manib⁹ ablueret, detergeret, et oscu-
lare: quos deinde aucta elemosyna donabat. ¶ Qua-
re excogitare nequeo, quomō institutū hoc quo paupe-
res mendicare vetantur (vt eius autores prætendunt)
de antiquitate cōmendari possit. Immo vero hoc inter
precipua argumento concurrit, quod, perinde atq; illud

Grego.

Ludouic⁹
cu rex.

Notū.

de rei sciendis peregrinis, nouum cōmentum est: neq;
gentibus, neq; p̄ricis christianis vnq̄ cognitū. Quod
si in legibus misericordiæ possumus esse, patres iā diu
ecclesiæ scriptum nobis dedissent. Hoc autem inter res
pondendum ad eas causas et rationes, quibus eius au-
tores sententiā corroborant, congruentius tractabitur.

**¶ QVO RATIONES ET CAUSE PROHIBEN-
di pauperes mendicare, perpenduntur. Cap. xij.**

PRIMUM fundamentū, quo auctores clau-
suræ huius mendicantium sententiam stabi-
lire contendunt, est verbum illud diuinum
Deutero. xv. Omnino indigēs & mendicus
non erit inter vos: vt benedicat tibi dominus in terra
quam daturus est tibi in possessionem. Argumentum
est quod, S. Th. ij. ij. q. clxxxvij. art. v. diluit, dicens,
quod illo præcepto legis nullus prohibetur mendicare:
sed prohibetur diuitibus ne tam tenaces sint, vt prop-
ter hoc aliqui egestate mendicare cogātur. Quod qui-
dem responsum est mente reponendum ad intelligen-
da quæcūq; alia, aut ecclesiæ statuta, aut sanctorum de-
creta, quæ de hac re loquantur. Nusq; enim gentiū pau-
peribus facta est cohibitio, ne mēdicent: sed diuitibus
præceptum est, ne sua crudelitate pauperes mēdicare co-
gant. Adde quod notio huius nominis mendicus nō
eos percipisse comprehendit (vt nōnulli existimant) qui
hostiatim obambulant: sed quicūq; proprie dicitur mē-
dicus, qui adeo indiget, vt stipe et elemosyna quoti-
diana viuatur: tametsi domi eā recipiat. Pauper enim est
qui propriū habet vnde ægre et misere viuatur: mendicus
autē qui nihil propriū habet, sed ex alieno viuatur. Men-
dicare nāq; nō solū est petere, sed recipere ea quæ vltro
offeruntur. Hoc licet nō adeo explicare, insignuat præ-

Deut. 15.

Mēdicus.

ter. S. Th. loco modo citato Chrysostom⁹, aut quicumque ille fuit autor imperfecti, super illud Matthei. capite. v. Beati pauperes spiritu. Græce enim inquit non habet pauperes, sed mendici. Verbo ergo illo non solum comonebatur populus ut non essent postulantes medici, sed neque essent qui domibus inclusi, quotidianis elemosynis & sportulis indigerent. Quales modo hisce articulis instituantur. Quare isti non putent illud se præceptum hac ratione abunde complere. Neque vero illud præceptum erat, ut sub mortali (ut verba iacet) obligaret. Sed erat exhortatio ad charitatem, quæ in quocumque populo bene instituto florere deberet. Quam obrem post exhortationem illam eodem capite subiungitur, quod pauperes nihilominus semper essent inter eos futuri. Quæadmodum in euangelio, quantiscumque nos Christus verbis misericordiam erudiuit, et ad elemosynas animauit, quo nostram nobis tamen pectoris duritiam prænunderet, pauperes

Argm̄.

(inquit) semper habebitis vobiscum. ¶ Asciscitur præterea in exemplum instituti huius, quod Paulus similes collectas instituit fieri apud Macedoniam et Galatiam. Quarum memi-

Rom. 15.
1. Cor. 16

nit et in epistola ad Romanos et in prima ad Corinthios. At vero collectæ illæ, ut S. Th. utrobique interpretatur, alia longe ratione factæ sunt. Neque verba Pauli interprete opus habent: adeo res est per se ipsa perspicua. Non enim collectiones illæ elemosynarum fiebant in subsidium et suffragium pauperum eiusdem, in qua fiebant, ciuitatis. Sed historia fuit, ut legitur in actis apostolorum capi-

Actu. xj.

te. xj. quod Hierosolimam et circumiacentem Iudeam fames validissima peruaserat: et ideo missi sunt Paulus et Barnabas in Macedoniam et Achaiam, cum ad predicandum, tum etiam ad auxilia petenda pro christianis quæ erant Hierosolimis et Iudæis præsertim qui prædicationi et cultui diuino operam dabat. Et hoc est quod Paulus aduibrat ad

Galatas. ij. dicens. Iacobus Cephas et Ioanes man⁹ de
 derūt mihi et Barnabæ societatis, vt nos in gentes, ipsi
 autē in circūcissionē: tantū vt pauperum memores esse-
 mus: quod etiā sollicit⁹ fui hoc ipsum facere. Quas qui-
 dē collectas Macedones et Galatæ per ipsos apostolos
 miserunt Hierosolimā. Id quod attestatur apostolus.
 Rom. xv. dicens. Hinc igitur proficiscor in Iherusalē
 ministrare sanctis. Probauerunt. n. Macedonia et Aca-
 ia collactionē aliquā facere in pauperes sanctos, qui sūt
 in Iherusalē. Placuit. n. eis vt debitores sūt eorū. Nā
 si spiritualiū eorū participes sunt gentiles, debent et in
 carnalib⁹ ministrare eis. Ecce quomodo collecte potis-
 simū erant in subsidiū sanctorū qui discipuli erant euā-
 gelij. Instar deinceps Macedoniæ persuadet Corinthis
 scribens. De collectis autē quæ fiunt in sanctos (eos. s.
 qui sūt Hierosolimis) sicut ordinaui in ecclesijs Ga-
 latæ, ita et vos facite. Modū autē subdit Paulus, vt per
 vnam sabbati (s. per diē dominicā) vnusquisq; vestrū
 apud se ponat, recondens quod ei bene placuerit, vt nō
 cū venero (s. ad importandū Hierosolimā) tunc colle-
 ctæ fiant. Non ergo eleemosynæ illæ, quo in hiberent
 pauperes mendicare colligebantur. Id tamē aliud agēs
 non tacitus preteribo, quod in huius loci interpretatio-
 ne adnotat Chriost. homilia. xliij. nepe quod hui⁹ in-
 star deberet Christianus quicūq; arculā domi, eo loco
 vbi orare solitus est, pauperibus dicere, in quā, perinde
 atq; sacerdos sacrificiū oblaturus manus prius lauat,
 ante orationē eleemosynā immitteret, vt sic mūdus ad
 orationē accederet. Nā scriptū est. Date eleemosynā: et
 ecce omnia munda sūt vobis. ¶ Tertiū quod in con-
 firmationē huius pretextitur est, q̄ in primitiua ecclesia
 non erant mendici hostiatim postulantes. Hoc autē in
 latissimū nos cāpū dicēdi trāsmittit. Vbi multa sūt

Gal. 2.

Rom. 15.

1 ad Cor.
16.

Chriost.

Tertiū
argumē.

reputatione digna. Primū omnium (vt iam modo dicebam) nihil neq; in actis ecclesie neq; apud quempiā sanctorum patrum legitur, vnde coniectari possumus, libertatem aliquam pauperibus fuisse ademptam exēdi mendicatum quocunq; libuisset. Secundo q̄ tempore Christi saluatoris nostri fuerint pauperes mendicantes, ambigere nemo potest: cū q̄ turbā illā pauperum, claudorum, cæcorum, alijsq; morbis et languoribus laborantium, quam frequentissimam curauit: coniectura est ex his plurimum fuisse mendicis, qui vicatim obambulant: tum, q̄ illud consilium Christi Luce. xiiij.

Luce. 16.

Cū facis prædiū aut cœnā noli vocare amicos tuos. & c. neq; vicinos diuites: sed voca paupes, debiles, claudos, & cæcos: et beatus eris/ plane de mendicantibus intelligendū videtur. Quod nequis cauilletur, illos in claustris tūc degere, videat quid statim sequitur in parabola illius hominis qui fecit cœnam magnam. Qui cum inuitati venire recusat, exite (inquit seruis suis) in plateas et vicos ciuitatis, neq; id solum, sed in vias et sepes: et paupes et debiles et cæcos et claudos introducite huc. Solent enim mēdici in huiusmodi locis ciuitatis, et in binijs viarum sedere. Neq; tempore tunc solum Christi erant mēdici: sed Augustinus tum alibi sæpe, tū etiā sermone in. ij. dominica aduentus testimonio est. Vbi christiāos largiores prædicās elemosynas debere, subdit, qđ in sanctis solēnitatibus secundū vires nras abundantius erogemus, pauperes ante omnia frequentius ad conuiuium reuocemus. Loquitur profecto de mēdicatibus: qui consueuerant in domos diuitum epulatum admitti. Adeo erat mēdicitas sæculo illo vsu et more celebris, vt. S. Th. ij. ij. q. clxxxvij. etiā teste multi christiani religionis et humilitatis causa, venditis possessionibus et in pauperes distributis, ad illum se sumisserint abiectissimum

August.

abiectionem ordinē. vt legitur de diuo Alexio patri
 cio Romano, et de Arsenio in vitis patruū. Et Hiero-
 nim⁹ ad Oceanū de hoc etiā cōmendat Fabiolā, quod
 optabat, diuitijs in pauperes effusis, stipe ipsa pauperū
 viuere. Neq; profecto qui illud iam modo institutū vi-
 tæ susciperet adeo esset exprobrandus, vt aliqui existi-
 mant. Sed tamen eo tantū huius reminiscor, vt osten-
 dā fuisse semper in ecclesia postulantes mēdicos. At nō
 opus est in re non dubia vt testibus nō necessariis. Om-
 niū enim historię quib⁹ sanctorū patruū gesta memo-
 riā prodita sunt, attestātur semper in ecclesia fuisse mē-
 dicos. Neq; mendicantiū religiones aliū de nomē hoc
 sibi cū re ipsa vendicarunt. ¶ Tertiā hictamen conside-
 rationē adiecerim, qd' in p̄mordio ecclesię: nepe vsq; ad
 tēpora Gregori et eo amplius, alia erat lōgeq; diuersa
 religio, alia christianorū erga pauperes pectora, alia in-
 stituta, alij deniq; in subsidium pauperum decreti pro-
 uentus, q̄ iam modo sunt, vt possent pauperes postulā-
 di molestia releuari. Affertur ab huiusmodi articulorū
 autoribus id quod in vita Clementis papę legitur: ne-
 pe q; singularū inopes regionū nominatim scriptos ha-
 bebat: & quos baptismi sanctificatione mūdauerat, nō
 sinebat fieri mendicitati subiectos. Similia ferme pos-
 sunt verba ex gestis Siluestri, Gregorij, Martini, om-
 niū deniq; patruū illius tēporis citare. At quomodo il-
 li pauperes mendicare non sinerēt, hoc animaduertāt,
 Non enim eos lege vetabant, prohibebant, arcebāt, ob-
 struebant, sed quomodo non sinebant? Nominatim
 pauperes scriptos habebant, quibus sportulas copiose
 mittebant, ne vlla illis mendicandi necessitas restaret.
 Hac sanctissima ratione ius illis mēdicandi auferebāt.
 Nisi iura huc accersendo vniuersa molestus essēm, q̄ id
 copiose patefacere possē, Sed titulū interim de religio-